

# 浙江世宝股份有限公司

## 二零二二年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

### 重要内容提示：

1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3、公司第三季度财务会计报告未经审计。

### 一、主要财务数据

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：元

	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	372,683,423.29	27.15%	926,736,014.87	7.00%
归属于上市公司股东的净利润	5,445,106.84	-31.54%	6,300,744.99	-85.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-386,282.92	-124.57%	-14,462,581.87	-176.06%
经营活动产生的现金流量净额	-	-	75,132,699.54	-2.90%
基本每股收益（元/股）	0.0069	-31.89%	0.0080	-85.14%
稀释每股收益（元/股）	0.0069	-31.89%	0.0080	-85.14%
加权平均净资产收益率	0.39%	-0.19%	0.46%	-2.65%
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年末增减 (%)
总资产	2,174,823,476.47		2,075,458,857.18	4.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,383,138,029.21		1,376,837,284.22	0.46%

## （二）非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-19,659.95	5,167,386.36
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	5,233,783.90	15,773,206.19
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	641,698.64	261,302.46
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	0.00	180,576.09
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	262,016.61	256,529.67
其他符合非经常性损益定义的损益项目[注]	1,355.47	63,371.54
减：所得税影响额		
少数股东权益影响额	287,804.91	939,045.45
合计	5,831,389.76	20,763,326.86

注：其他符合非经常性损益定义的损益项目金额均为代扣代缴个人所得税手续费返还。

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

2022年1-9月，归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别为人民币6,300,744.99元、人民币-14,462,581.87元，分别比上年同期减少85.14%、176.06%，主要系受商用车销售下降及原材料成本处于高位，导致商用车转向产品的销售及毛利率下降，以及乘用车转向产品销售上升，然后由于乘用车转向产品的毛利率相较于商用车转向产品的毛利率较低，产品销售结构的变动使得公司整体毛利率下降，导致公司净利润同比减少。同时，公司在智能转向、线控转向领域的研发投入呈增长趋势。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数			68,192			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量 (股)	持有有限售条件的股份数量 (股)	质押、标记或冻结情况的股份状态	数量 (股)
浙江世宝控股集团有限公司	境内非国有法人	41.28	325,993,298			
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	28.32	223,647,722			
张世权	境内自然人	3.34	26,391,580	19,793,685		
周军	境内自然人	0.35	2,752,100			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.22	1,700,878			
孙伟	境内自然人	0.20	1,590,200			
华泰证券股份	国有法人	0.18	1,416,685			
中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8 (R)	境外法人	0.10	787,518			
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.09	727,608			
光大证券股份有限公司	国有法人	0.09	706,332			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量 (股)	股份种类				
		股份种类	数量 (股)			
浙江世宝控股集团有限公司	325,993,298	人民币普通股	325,993,298			
香港中央结算有限公司	223,647,722	境外上市外资股	216,452,450			
		人民币普通股	7,195,272			
张世权	6,597,895	人民币普通股	6,597,895			
周军	2,752,100	人民币普通股	2,752,100			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	1,700,878	人民币普通股	1,700,878			
孙伟	1,590,200	人民币普通股	1,590,200			
华泰证券股份	1,416,685	人民币普通股	1,416,685			
中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8 (R)	787,518	人民币普通股	787,518			
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	727,608	人民币普通股	727,608			
光大证券股份有限公司	706,332	人民币普通股	706,332			
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情形。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明 (如有)	无。					

### 三、其他重要事项

公司报告期无其他重要事项。

## 四、季度财务报表

### (一) 合并资产负债表

单位：元

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	172,334,265.60	195,849,881.10
交易性金融资产	114,648,534.75	70,388,744.26
应收账款	411,770,651.90	384,270,904.55
应收款项融资	90,824,004.04	89,284,490.52
预付款项	10,958,040.52	12,646,311.89
其他应收款	4,128,905.69	7,980,394.93
存货	387,662,965.96	329,151,211.94
其他流动资产	10,604,916.54	11,075,704.23
<b>流动资产合计</b>	<b>1,202,932,285.00</b>	<b>1,100,647,643.42</b>
<b>非流动资产：</b>		
投资性房地产	193,682,560.46	198,425,856.97
固定资产	599,716,052.31	615,924,086.64
在建工程	72,556,409.04	73,680,237.52
无形资产	56,483,185.45	56,824,823.72
递延所得税资产	12,815,470.67	11,846,890.33
其他非流动资产	36,637,513.54	18,109,318.58
<b>非流动资产合计</b>	<b>971,891,191.47</b>	<b>974,811,213.76</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,174,823,476.47</b>	<b>2,075,458,857.18</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	129,099,756.94	153,124,225.71
应付票据	148,719,425.06	98,329,394.76
应付账款	405,506,102.16	330,649,783.76
预收款项	5,370,159.10	14,232,745.02
合同负债	8,282,762.87	8,058,280.73
应付职工薪酬	18,969,053.27	21,806,321.78
应交税费	9,588,206.12	4,898,630.77
其他应付款	2,468,919.08	3,384,879.14
其他流动负债	33,418,632.60	29,577,911.66
<b>流动负债合计</b>	<b>761,423,017.20</b>	<b>664,062,173.33</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	18,789,605.75	18,792,739.73
递延收益	29,582,085.18	35,294,031.63
递延所得税负债	2,270,544.63	2,475,739.93
<b>非流动负债合计</b>	<b>50,642,235.56</b>	<b>56,562,511.29</b>
<b>负债合计</b>	<b>812,065,252.76</b>	<b>720,624,684.62</b>
<b>所有者权益：</b>		
股本	789,644,637.00	789,644,637.00
资本公积	182,334,093.78	182,334,093.78
盈余公积	136,516,449.60	136,516,449.60
未分配利润	274,642,848.83	268,342,103.84
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>1,383,138,029.21</b>	<b>1,376,837,284.22</b>
少数股东权益	-20,379,805.50	-22,003,111.66
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,362,758,223.71</b>	<b>1,354,834,172.56</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>2,174,823,476.47</b>	<b>2,075,458,857.18</b>

法定代表人：张世权

主管会计工作负责人：张兰君

会计机构负责人：李根妹

(二) 合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	926,736,014.87	866,107,941.76
其中：营业收入	926,736,014.87	866,107,941.76
二、营业总成本	928,392,175.42	843,730,600.86
其中：营业成本	757,675,453.30	663,700,863.58
税金及附加	6,729,765.25	5,803,912.15
销售费用	35,094,927.74	53,933,303.82
管理费用	59,654,929.79	59,186,652.62
研发费用	65,628,133.92	57,048,327.80
财务费用	3,608,965.42	4,057,540.89
其中：利息费用	3,675,028.40	4,199,245.68
利息收入	687,132.72	947,262.14
加：其他收益	15,836,577.73	14,344,674.93
投资收益（损失以“-”号填列）	396,512.42	568,356.94
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-611,420.13	1,382,483.33
信用减值损失（损失以“-”号填列）	149,783.02	4,974,120.70
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,657,744.74	-8,526,517.74
资产处置收益（损失以“-”号填列）	5,167,386.36	5,762,018.57
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,624,934.11	40,882,477.63
加：营业外收入	353,445.12	163,721.09
减：营业外支出	228,103.72	164,172.25
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,750,275.51	40,882,026.47
减：所得税费用	-1,173,775.64	2,098,472.07
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,924,051.15	38,783,554.40
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	7,924,051.15	38,783,554.40
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	6,300,744.99	42,398,508.48
2. 少数股东损益	1,623,306.16	-3,614,954.08
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	7,924,051.15	38,783,554.40
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,300,744.99	42,398,508.48
归属于少数股东的综合收益总额	1,623,306.16	-3,614,954.08
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0080	0.0537
（二）稀释每股收益	0.0080	0.0537

法定代表人：张世权

主管会计工作负责人：张兰君

会计机构负责人：李根妹

(三) 合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	575,358,807.10	545,150,197.14
收到的税费返还	16,088,780.12	15,842,075.01
收到其他与经营活动有关的现金	61,925,501.46	40,707,085.04
经营活动现金流入小计	653,373,088.68	601,699,357.19
购买商品、接受劳务支付的现金	305,111,035.77	273,087,504.37
支付给职工以及为职工支付的现金	145,633,616.68	144,617,128.71
支付的各项税费	24,337,935.94	29,935,398.98
支付其他与经营活动有关的现金	103,157,800.75	76,681,781.93
经营活动现金流出小计	578,240,389.14	524,321,813.99
经营活动产生的现金流量净额	75,132,699.54	77,377,543.20
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	180,000,000.00	150,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,001,511.97	577,687.27
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,686,679.87	22,474,651.57
投资活动现金流入小计	190,688,191.84	173,052,338.84
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	53,762,679.67	50,878,670.15
投资支付的现金	225,000,000.00	218,000,000.00
投资活动现金流出小计	278,762,679.67	268,878,670.15
投资活动产生的现金流量净额	-88,074,487.83	-95,826,331.31
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	186,000,000.00	128,000,000.00
筹资活动现金流入小计	186,000,000.00	128,000,000.00
偿还债务支付的现金	210,000,000.00	123,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,702,631.15	4,204,811.97
筹资活动现金流出小计	213,702,631.15	127,204,811.97
筹资活动产生的现金流量净额	-27,702,631.15	795,188.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-405,097.54	-612,169.40
五、现金及现金等价物净增加额	-41,049,516.98	-18,265,769.48
加：期初现金及现金等价物余额	142,613,257.83	145,050,218.49
六、期末现金及现金等价物余额	101,563,740.85	126,784,449.01

法定代表人：张世权

主管会计工作负责人：张兰君

会计机构负责人：李根妹

特此公告。

浙江世宝股份有限公司董事会

2022年10月31日